**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

Rainolds, William

Antverpiae, 1592

Capvt VIII. Rex hæreticus per Pontifices excommunicari, & iure regio
alioqui debito iustè priuari potest.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](#)

scapita: cùm omnes notæ , omnes descriptiones, omnia nomina quæ hæreticis tribuit spiritus sanctus, abunde cōuincant hæreticum Catholicis non magis debere præfesse, quā lupum ouibus, belluas hominibus , leprosos sanis, meretrices virginibus, mortuos viuis, noctem luci, Belial Deo, Antichristum Christo. Quamobrem si ea quæ impendet pericula, à vobis , a repub. ab ecclesia non modò Gallicana sed Christiana per Europam tota auertere intenditis , si Christianorum qui adhuc remanent saluti consulere, si sacrilegia, incestus, & blasphemias certò sequuturas præcavere, si Mahomerismum ingruentem & grassantem coercere Christianismum apertis viribus opprimat & suffocet , si statuta patris, regum vestrorū, & Parlamentorū, si veterum, Imperatorum Christiana edicta, si Ecclesiasticos canones, si Dei ipsius expressas leges tueri vultis, si vos ipsos liberos præstare ab infanda & multiplici celebre quod ex his omnibus contemptis apud Deum totamque posteritatem vestram & orbem Christianum contrahatis necesse est ; illud stabile , ratum , firmum , fixumque sine villa quæstione in animis vestris insidiat , hæreticum quocunque se nomine iastat , & quocunque se sanguine venditat , nuncquam esse in Christianissimi Galliarum regis folio collocandum.

Rex hæreticus per Pontifices iustè excommunicari , & iure regio alioquin debito priuari potest.

C A P V T . VIII.

I Rex et si maximè à Christianis honoretur , id que merito, quandiu officio suo recte fungitur : tamen cùm vellimenes potestatis sue transgreditur, vel eo abutitur contra religionem Catholicam , valde est despiciendus ; exemplo. D.

Hh 5

Hilary

- Hilarij, Babylæ Martyris D. Chrysostomi, Athanasi, Lupri, omniumque Veteris Testamenti prophetarum,
2. In veteri Synagoga figura Ecclesia supremum dicuum controversiarū de lege & ritibus eius erat potestifices; iuxta quorum sententiam, deficientes à legi morte plectebantur non solum priuati homines, sed et principes, & ciuitates, vel provincie totæ.
3. Quoniam autem reges tyrannici potentia sua inde legis declinabant, ut Saul, Ieroboam, Baasa, Achab, & les: ideo prophetæ extraordinario quadam ratione tentiam legis, idque maiori cum grauitate in eos quebantur.
4. Et tamen aliqui reges etiam à Pontificib[us] i[n] legis ordinarium præscriptum depositi sunt, ut Ozias, Athalia.
5. Eadem potestas ad Pontificatum noui testamenti instaurata est; potissimum ad Petrum eiusque successores, quod Christus attribuit plenam & supremam Ecclesiæ gubernande potestatem.
6. Praxis Apostolorum in primitiua Ecclesia, ipsa ecclesia & Ecclesiastici status natura formaque, probat non minus quam alios Christianos esse Ecclesia & coporum censura subiectos.
7. Vnde factum est ut ob generale Ecclesiæ bonum, potestifices erexitum Græcis Imperium Occidentis, contulit Franci: & à Franci de generantibus transtulerint ad Germanias: orbe Christiano, ipsisque adeo Græcis & Franci mutationes approbantibus. Multique in Europa à Pontificibus creati sunt reges, quorum potestas & vincio imprimitur ad Catholica fidei defensionem.
8. Quamuis autem inter Christianos, reges creamur, sunt absque consilio vel autoritate Pontificis summorum inter eos nemo potest esse rex, qui non sit sub Pontifice summo quoad spiritualem jurisdictionem, & à quo potest deponi si euadat hereticus vel schismaticus; ut agparet ex-

emplo Imperatorum Gratiæ, quibus propter heresim Imperium Occidentis iustè ablatum est.

9 Idem constat exemplo regum Francie, ut in Philippo I. ob incestas nuptias excommunicato.

10 Idem ostenditur exemplis regum Anglie, Scotie, Portugallie, Polonie, & Imperatorum Germanie. Regesque ita posse a Pontificibus regio iure priuari, censuit Ecclesia non tantum Latina, sed etiam Graeca.

11 Optimi semper & mansuetissimi fuerunt Pontifices illi, qui Imperatores & reges excommunicarunt & deposuerunt; idque orbis Christianus approbavit, & reges propter heresim ita deponi posse in generalibus Concilijs definiuit.

12 Ad Episcopos Gallie, ut iure suo Episcopali contra Nauarreum vitantur, eumque denuntient esse anathema exemplo Episcorum Hispanie; & inhabilem ad regnum Galliarum, exemplo Episcorum Germanie, qui ita se gesserunt erga Henricum Imperatorem Simoniacum & schismaticum: item exemplo Episcorum Poloniae, qui regem suum regno priuauerunt ob iniustas rapinas. Idem præterea facere erga Nauarreni possunt & debent Galli Episcopi illustri exemplo & mandato D. Remigii eorum primatis & principis.

13 Nauarrenus magis abdicari meretur quam aliquis veterum regum hereticorum vel schismaticorum ut ex mutua comparatione liquet.

14 Conclusio monens Catholicos ut arceant à regno Nauarreum hereticum, exemplo hereticorum qui Catholicum suum regem nulla ratione volunt perferre: item quia hereticus nulla obedientia debetur: tum quia Nauarrenus nisi cum religiosis & reipub. ruina non potest regnare: denique quia nulla sanguinis proximi cognatio quicquam iuuat hereticum: adeo ut Gallicani Episcopi valde obligentur Nauarreco tanquam alteri Iude anathema dicere, eumque pro suavitudine à regno Gallicano repellere.

Q V O D

 Vod prudens Philosophus & q[ui] gius ille Romanæ eloquentie magister dixit, nihile esse difficultius quam ad studine oculorum aciem mentsis abducere, rem quamque suis propriis momentis aequo poteribus aestimare, id quum multis in controvexitat verum, tum in hac re quam nunc aggredior loquè est verissimum. Ita enim reges pl[et]erique auro fgent ostroque decori, tot habent maiestatis gloria insignia, tales famuloru[m], satellitum, & proceri circumfusos greges, ita alicubi eoru[n]a nuda & vacua subsellia subdit[i] etiā nobilissimi magnis honoribus afficiūt, ita eos progredientes faustis acclamationibus tanquam numina quædam prosequuntur, con nunquam nisi in genua prostrati alloquuntur, alioque multa exhibent summae subiectiōnis & reverentię admodū demissae signa ut vulgus hominū existimet sub cœlo nihil esse regio nomine diuinum nullam in terrapotentiam cum regali amplitudine conferendam. Huc accedit Christi, & apostolorum, & Christianorum omnium consentiens predicatio, quæ iubet Christianos Cæsari dare quæ Cæsar[is]: honorare regem ut aliorum summum & principem: Impiorum esse maiestatem contemnere: nem animam potestatis sublimoribus debere esse solidam, & alia huius generis permulta, quibus Apo[stoli]i hortabantur sui temporis Christianos, ut fideliter parerent Romanis Imperatoribus, etiam si Pagani more tamen tum reipublicæ Romanæ probato Imperium Romanum, quod maiorem orbis cognitam partem continebat administrantibus. Quæ omnia, & si quæ alia uspiam usurpantur, sive ad regiam maiestatem ornandam externæ pompæ & ceremoniæ, sive ad persuadendam subditis sicut etiam erga reges obedientiæ de propta ex sacris literis vel Ap[osto]lorum

Splendor regius.

In Anglia.

Honor regibus debetur.

*Matth. 22.21.
x. Pe. 2.13
17.
2. Pet. 10.
Rom. 13.1*

stolorū Prophetarū præconia, ut quisque Christianus probat, eaque in Paganos quidem reges aptè, in Christianos autē multò plenius & perfectius quadrare iudicat; ita illud vñā cauendū est, ne isto externo splendore & fastu oculos nobis ita peistringi patiamur, vt non etiam mentis aciem ad verum regis officium, officijque limites expendendos convertamus: neue quæ generaliter & vniuersè de regibus dicuntur, ea de singulis regibus semper & quoctunque modo se gerant erga suos, & quoctunque modo in rem publ. vel Ecclesiam peccant interpretentur. Hoc enim vt nimis iniuriosum est omnibus rebus publ. tū Paganis tū Christianis quoctunque à condito mundo optimis legibus téperat flo-
 ruerūt (vti nos aliás ostendimus) ita magis iniurio-
 sum eset Ecclesiæ, in qua eminet tradita à Christo
 Iesu potestas regali longè excellentior, & in qua Ecclesia, Christiani perpetuò crediderunt potentiam
 regis si quando is in officio exercédo fidei Christianæ grauiter noceret, correctioni Ecclesiasticæ esse obnoxiam. Quam æquabilem mediocritatem tri-
 buendi Ecclesiæ quod suum, & regi quod suum est,
 quasi iuxta verbum Christi, que Cesaris Cesarī, &
 que Dei Deo, ita religiosè tenuerunt veteres Chri-
 stiani, vt quandiu reges sua regalia tractarent, Dei
 autem sacerdotibus quæ Dei erant relinquerent,
 nihil erat Christianis humilius, nihil mansuetius,
 nihil ad maximos honores regibus præstandos
 promptius atque paratus. Ita nimirum Christiana
 disciplina requirebat, id postulabat fides, id confir-
 mavit laudatissima Christianorum omnis téporis
 vita & cōsuetudo. Quum vero reges regressi se ta-
 que illis Christiana religio circundederat, aliquid
 moliebantur quod Christi honorem minueret, eius
 fidem laderet, Ecclesiæ eius iura infringejet. Chri-
 stianos

*Suprà
cap. 2.*

*Regia po-
testas in
Ecclesia
subest Ec-
clesiastica.*

*Rex habe-
ticus ab
optimis
Episcopis
maxime
contemp-
natur.*

stianos à recta ad Cælum via in obliquos hinc sum , vel schismatum vel in etiam grauius negotiorum tramites auerteret : quia haec talia cum ad quæ regia potestas se non porrigebat , talia quibus scriptura regibus non parere sed resiles iubet , in quibus obedientiam damnat , repenantiam laudat , & magnis in cœlo præmijs renumerat ; his temporibus nihil erat Christianis ad reges coarguendos liberius , nihil optimis Episcopis animosius , qui quo erant perfecta in Deum pietate flagrantiores omnibusque virtutibus cumularieres eo reges in officio suo contra Deum eiusdem fidem delinquentes increpabant acierius & contemnebant securius .